ATA DA 64ª REUNIÃO DO CONSELHO SETORIAL DO SETOR DE CIÊNCIAS 1
DA TERRA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ. 2
Aos treze dias do mês de Março do ano de dois mil e seis, às quatorze horas, na 3
sala 13 do Setor de Ciências da Terra, reuniu-se o Conselho do Setor de 4
Ciências da Terra, sob a Presidência do Professor Sílvio Rogério Correia de 5
Freitas - Diretor do Setor de Ciências da Terra. Presentes os Conselheiros: 6
Elvo Fassbinder, Henrique Firkowski, Eleonora Maria Vasconcelos Vanzela, 7
Chisato Oka Fiori, Alzir Felippe Buffara Antunes, Fernando Mancini, Daniel 8
Rodrigues dos Santos, Francisco de Assis Mendonça, Claudia Robbi Sluter e o 9
representante discente do Curso de Engenharia Cartográfica - Silvio Ney Lopes 10
Vargas. Justificadas as ausências dos Conselheiros: Professores Eduardo 11
Marone, Mauricio Garcia de Camargo, e o representante dos técnico-12
administrativos do Setor - José Teodoro dos Santos. Aprovada a ata da 63ª 13
Reunião do Conselho Setorial. APROVADAS as seguintes inclusões em pauta: a) 14
Estágio Probatório dos professores Adilar Cigolini e Gislene Aparecida dos 15
Santos; b) Programa Licenciar (indicações de membros); c) Autorização para 16
participação individual em projeto (Professora Gislene Aparecida dos Santos). 17
COMUNICADOS: O Senhor Presidente: 1. Fez breve relato sobre a conclusão 18
das novas instalações do Setor de Ciências da Terra e o andamento dos últimos 19
detalhes da infra-estrutura como cortinas, mobiliários, telas, chaves e 20
cadeados, etc. 2. Informou que os novos representantes da Universidade 21
Federal do Paraná, Titular e Suplente respectivamente, junto ao CREA 22
(Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia) são os Professores: 23
Pedro Luiz Faggion e Luiz Augusto Koenig Veiga, ambos do Departamento de 24
Geomática. 3. Distribuiu exemplares da Resolução para as Aulas de Campo e 25
solicitou aos presentes Conselheiros a divulgação entre os docentes e alunos de 26
suas unidades. 4. Por solicitação do Técnico de Informática do Setor, fez a 27
leitura do documento a respeito das normas para solicitação de serviços, 28
conforme segue: a) somente serão atendidas solicitações de suporte técnico, as 29
que forem devidamente registradas no “site” do Setor (www.terra.ufpr.br); b)  30
impressoras e monitores com problemas deverão ser encaminhados ao Centro de 31
Computação Eletrônica (CCE) para reparo; c) as máquinas que forem 32
identificadas com “vírus” deverão ser diretamente encaminhadas para o 33
Laboratório de Informática do Setor (oficina – CT14); d) aberto o “chamado” 34
(solicitação de serviço), e detectando-se complexidade para o atendimento, o 35
equipamento deverá ser levado pelo usuário ao Laboratório de Informática do 36
Setor para o devido reparo; e) o prazo de atendimento da solicitação obedecerá 37
rigorosamente a ordem de abertura do chamado, a menos que seja indicado 38

http://www.terra.ufpr.br/

como prioridade pelo Setor. 5. Informou a respeito da solicitação do Setor 39
junto a PROPLAN de formalização de novo Termo de Cooperação entre a UFPR e 40
a FUNPAR (Proc. Nº 56554/05-62 - deliberação em Conselho Setorial reunido 41
em 13/10/05) uma vez que a vigência do primeiro, que objetivava o apoio à 42
estrutura operacional do Setor para o desenvolvimento de projetos, (Termo nº 43
011/99) teria encerrado. A Coordenadoria de Relações Institucionais - 44
PROPLAN esclareceu através do processo que, “por tratar-se de situação 45
análoga, considera-se que o objeto do Termo proposto já ocorre e está vigente, 46
ou seja, a própria Lei configura-se como um termo de cooperação”. Outrossim, 47
orientou que, “movimentos particulares e específicos de cada Departamento 48
deverão ser objeto de Termos de Convênio ou Contratos específicos, 49
acompanhados dos respectivos Planos de Trabalho”. Determinado o 50
arquivamento do processo. 6. Professor Francisco Mendonça convidou os 51
presentes para o evento de "Instalação do Curso de Doutorado em Geografia", 52
que será realizado dia 15 de Março próximo, às 14 horas no auditório do CESEC. 53
7. Professora Claudia Robbi Sluter comunicou que o prazo para as inscrições 54
para o Programa de Iniciação Científica inicia nesta data, 13 de Março/06, e 55
encerra em 14 de Abril/06 8, e que demais informações podem ser obtidas no 56
"site" da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação. HOMOLOGAÇÕES: 1) De 57
acordo com relato do Chefe do Departamento de Geomática, foi APROVADO o 58
encaminhamento da autorização para participação individual dos servidores nos 59
projetos, conforme seguem:“Plano Diretor de Desenvolvimento Integrado de 60
Paranaguá” - Professor Alzir Felippe Buffara Antunes (DGEOM); “Centro 61
Integrado de Estudos em Geoprocessamento” – Professores Márcia Cristina 62
Lopes Quintas, Maria Aparecida Z. Zanetti, Alzir Felippe Buffara Antunes, 63
Carlos Aurélio Nadal, Claudia Robbi Sluter (DGEOM); 2) De acordo com relato 64
da Chefe do Departamento de Geografia, foi APROVADO o encaminhamento da 65
autorização para participação individual dos servidores nos projetos, conforme 66
seguem: “Especialização em Geoprocessamento” – Professores Sony Cortese 67
Caneparo, Everton Passos (DGEOG); “Educação Ambiental para Gestores 68
Municipais da Região Metropolitana de Curitiba” – Professor Salete Kozel 69
Teixeira (DGEOG). 3) PROCESSO Nº 67544/05-71: APROVADO o 70
encaminhamento do resultado de Teste Seletivo para Professor Substituto 71
realizado pelo Centro de Estudos do Mar, Área de Conhecimento: Oceanografia, 72
Matéria Específica: Oceanografia Geológica, cujo candidato selecionado em 73
primeiro lugar Marcelo Renato Lamour, obteve média geral 9,48 (nove vírgula 74
quarenta e oito), e em segundo lugar Fernando Alvin Veiga, com média geral 8,76 75
(oito vírgula setenta e seis). 4. PROCESSO Nº 68216/05-37: APROVADO o 76

encaminhamento do resultado da Eleição para Coordenação e Vice-Coordenação 77
do Curso de Oceanografia, que proclamou como eleitos os professores Maurício 78
Garcia de Camargo como Coordenador e Hedda Elisabeth Kolm como Vice-79
Coordenadora do Curso. 5. PROCESSO Nº 68995/05-25: APROVADO o 80
encaminhamento da solicitação de autorização para afastamento do país pela 81
Professora Ana Maria Muratori, do Departamento de Geografia, no período de 82
01  a 31 de Março de 2006, quando deverá participar do “Ayudas Galícia para el 83
Intercambio Científico y Técnico com Iberoamérica”, a ser realizado em 84
Santiago de Compostela – Espanha. 6) PROCESSO Nº 69832/05-04: O 85
Conselho Setorial APROVOU condicionado à existência de contrato de 86
professor substituto, o encaminhamento da autorização para afastamento para 87
Doutoramento por parte do Professor Carlos Roberto Soares, do Centro de 88
Estudos do Mar, a partir de 01 de Janeiro de 2006, por dois anos. 7. 89
PROCESSO Nº 5937/06-24: Pedido de “vistas” do presente processo 90
(Proposta de Convênio CREA/INCRA, pelo DGEOM) pela Conselheira Claudia 91
Robbi Sluter. 8. PROCESSO Nº 5940/06-40: APROVADO o 92
encaminhamento da proposta pelo Centro de Estudos do Mar de Termo de 93
Cooperação entre a UFPR e La Agencia Ejecutora Del Proyecto Gef Marino, 94
instituição chilena que pretende promover cursos, intercâmbio de pessoas e 95
informações, realização de seminários e conferências, entre outros temas 96
relacionados à costa chilena. 9. PROCESSO Nº 07448/2006-80: APROVADO 97
o encaminhamento da solicitação por parte do Departamento de Geologia, de 98
abertura de Teste Seletivo para Professor Substituto, Área de Conhecimento: 99
Geologia Geral, Matéria Específica: Geologia, para suprir a ausência da 100
Professora Juciara Carvalho Leite, afastada para tratamento de saúde. 10. 101
PROCESSO Nº 2896/2006-43: APROVADO o encaminhamento da proposta 102
de continuidade do Projeto de Extensão “Implantação de Sistema de Gestão de 103
Resíduos Sólidos Recicláveis na Vila das Peças/Ilha das Peças”, de 104
responsabilidade do Centro de Estudos do Mar, devidamente analisada pelo 105
Comitê Setorial de Extensão. 11. PROCESSO Nº 6039/06-95: APROVADO o 106
encaminhamento da proposta de Evento de Extensão sob o título “Computation 107
of Large Control Networks”, de responsabilidade do Departamento de 108
Geomática, devidamente analisada pelo Comitê Setorial de Extensão. 109
DELIBERAÇÕES: 01) PROCESSO Nº 62897/05-93: APROVADO o relatório 110
do Evento de Extensão intitulado “Airbone Laser Escanning:Technology, 111
applications and Future Developments”, de responsabilidade do Departamento 112
de Geomática, devidamente analisado pelo Comitê Setorial de Extensão. 02) 113
PROCESSO Nº 4917/05-10: APROVADO o relatório do Evento de Extensão 114

intitulado "O Estado da Arte da Pesquisa em Cognição", de responsabilidade do 115
Departamento de Geomática, devidamente analisado pelo Comitê Setorial de 116
Extensão. 03) PROCESSO Nº 3220/06-40: Abertura de nova turma Curso de 117
Especialização em Geotecnologias 2006/2007 – DGEOM: Retirado de Pauta a 118
pedido do Chefe do Departamento de Geomática. 04) PROCESSO Nº 119
6039/06-95: Proposta de Evento de Extensão intitulado “Computation of 120
Large Control Networks” – Transferido para pauta de homologações 121
considerando que o evento já iniciou. 05) Alteração do Juramento do Curso 122
de Graduação em Geografia – CCGEOG – Retirado de Pauta, para deliberação 123
em Colegiado de Curso e homologação pelo Conselho Setorial. 06) 124
PROCESSO Nº 23075.005939/2006-61: Tendo em vista a proximidade de 125
término de mandato da Direção e Vice-Direção do Centro de Estudos do Mar, e 126
considerando a deliberação constante do extrato de ata da reunião plenária 127
daquele CEM, ou seja, a data de 31 de Março de 2006 como limite para 128
inscrições de chapas e a data de 06 de Abril de 2006 para a eleição; bem como  129
os nomes para comporem a Comissão Eleitoral - Titulares: Mauricio Garcia de 130
Camargo (Professor), Silvana de Oliveira Borges (Técnico-Administrativo) e 131
André Cattani (Aluno). Suplentes: Hedda Elisabeth Kolm (Professora), Divone de 132
Paula (Técnico-Administrativo) e Tiago V. Mafra (Aluno), o Conselho APROVOU 133
por unanimidade o teor do Edital nº 01/2006, do Setor de Ciências da Terra, 134
referente ao processo de eleição supracitado. 07) PROCESSO Nº 135
23075.008753/2006-99: APROVADO o resultado do processo de eleição para 136
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Geologia, que proclamou os 137
professores Eleonora Maria Vasconcellos Vanzela como Coordenadora e Rodolfo 138
José Angulo como Vice-Coordenador. 08) PROCESSO Nº 139
23075.008527/2006-16: APROVADA a proposta de Evento de Extensão 140
intitulada “Course in Physical Geodesy”, de responsabilidade do Departamento 141
de Geomática, devidamente analisada pelo Comitê Setorial de Extensão. 09) 142
PROCESSO Nº 23075.008528/2006-52: APROVADA a proposta de Evento 143
de Extensão intitulado “Research on Topographic Mapping: state of art”, de 144
responsabilidade do Departamento de Geomática, devidamente analisada pelo 145
Comitê Setorial de Extensão. 10) Estruturação do Serviço de reprografia do 146
Setor: O Diretor comunicou sobre a transferência do Servidor Áureo Camargo 147
Filho, para o Setor de Ciências da Terra. Informou que o servidor atenderá o 148
serviço de reprografia do Setor, no período da tarde e início da noite. Após 149
sugestões pelos membros do Conselho, foi APROVADA a implantação do sistema 150
de "requisição" como forma de pagamento das fotocópias pelas unidades, e 151
estas terão cotas para o serviço, previstas no rateio "verba de capital".  11) 152

Esclarecimento sobre projeto conjunto com o Setor de Tecnologia – 153
Auditório Leo Grossmann: O Diretor fez breve relato sobre projeto conjunto 154
com o Setor de Tecnologia acerca dos espaços que rodeiam o auditório Leo 155
Grossman, no Centro Politécnico, ora ocupados pelos Centros Acadêmicos de 156
Geografia e de Engenharia Cartográfica. Porém, lamentou a ocorrência no início 157
deste mês, quando os referidos espaços foram invadidos para reforma, por 158
docente do Setor de Tecnologia, sem nenhuma comunicação aos Centros 159
Acadêmicos ou ao Setor de Ciências da Terra. Fez leitura na íntegra do 160
documento enviado àquela Direção Setorial (Processo nº 23075.009016/2006-161
11 - Ofício nº 018/06-CT/DIR, Ofício nº 01/06-DAEC e Ofício nº 03/06-162
CAGEO), que relata todo ocorrido e pede esclarecimentos. 12) PROCESSO Nº 163
23075.067687/2005-28: APROVADO o resultado da segunda avaliação em 164
Estágio Probatório do Professor ADILAR ANTONIO CIGOLINI, cuja 165
pontuação obtida foi 100 (cem) pontos. 13) PROCESSO Nº 166
23075.067686/2005-65: APROVADO o resultado da segunda avaliação em 167
Estágio Probatório da Professora GISLENE APARECIDA DOS SANTOS, cuja 168
pontuação obtida foi 100 (cem) pontos. 14) APROVADOS os nomes das 169
Professoras Salete Kozel Teixeira e Gislene Aparecida dos Santos, ambas do 170
Departamento de Geografia, para comporem como representantes do Setor de 171
Ciências da Terra, titular e suplente respectivamente, o Comitê Gestor do 172
Programa Licenciar. 15) De acordo com relato da Chefe do Departamento de 173
Geografia, foi APROVADO o encaminhamento da autorização para participação 174
individual da Professora Gislene Aparecida dos Santos no “ Curso de Formação 175
Continuada para Professores da RIEP – Rede de Integração da Escola Pública”, 176
vinculado ao NEG/PROGRAD. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a 177
reunião da qual eu, Jussara Macedo Ramiro de Assis, Secretária do Setor de 178
Ciências da Terra, lavrei a presente ata. 179